
 
MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 

 

                                            (Provincia di Agrigento) 
 

                   Determinazione Dirigenziale 

 

Nr. Reg. Int./10                     OGGETTO: Acquisto di Nr. 1 Drone – Impegno di spesa.                                                                                                                    
 Reg. Gen. 213                                       Smart CIG ZB62CFC968.                                                                                                              
del  15/05/2020                                         

 

 

 

IL RESPONSABILE P.O. 3^ 
 

Premesso che: 

- così come già attuato in altri Comuni della provincia vi è necessità di acquistare un drone al 

fine di verificare il rispetto da parte dei cittadini dei limiti imposti dai recenti DPCM relativi 

all’emergenza “Coronavirus”, oltre a garantire gli ordinari controlli tesi alla sicurezza del 

territorio; 

- tale modalità operativa è stata altresì sollecitata dall’Amministrazione Comunale tenuto 

conto della suddetta vigente emergenza; 

- stante l’urgenza di provvedere a tale fornitura è stata avviata una indagine di mercato 

mediante internet, utilizzando il motore di ricerca www.google.it inserendo la stringa 

“vendita droni”, alfine di individuare le aziende con le quali negoziare l’oggetto del suddetto 

appalto di costo presunto inferiore alla somma di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2, 

lett. a del D.Lgs.50/2016 s.m.i. (Codice degli Appalti) ; 

- tale indagine non ha dato  buon esito  in quanto il relativo risultato ha evidenziato modalità 

di acquisto on line che di norma richiedono un pagamento anticipato, termine questo non 

consentito nella pubblica amministrazione; 

- per tale motivazione sono state consultate n.3 note aziende del settore (ELITE 

CONSULTING SRL, Aerial Click e Analist Group s.r.l.), alle quali è stato richiesto, per le 

vie brevi, di inviare il costo di n.1 Drone comprensivo di consegna e dei relativi accessori 

(videocamera con zoom, manuali, valigetta etc.): 

- dette aziende, come di seguito specificate, hanno fatto pervenire il costo richiesto, ognuna 

per la tipologia di prodotto presente nel proprio inventario; 

- i costi pervenuti sono i seguenti: 

 

 

AZIENDA 

 

Prot. N. 

 

DATA 

IMPORTO 
IVA esclusa 

Elite Consulting SRL 168/P.M. 12/05/2020  €   2.225,57 

Aerial ClicK 169/P.M. 12/05/2020  €   2.777,05 

Analist Group 170/P.M. 12/05/2020  €   4.056,88 

 

Tenuto conto: 

- dell’esiguità delle risorse disponibili per effettuare l’acquisto in parola; 

- che il prezzo più basso è quello offerto dalla ditta Elite Consulting, SRL; 

- che il prodotto offerto dalla ditta Elite Consulting SRL è dotato di tutte le funzionalità 

minime e degli accessori necessari al buon esito di tutte le operazioni di controllo del 

territorio che saranno effettuate dal Comando di Polizia Locale; 



- che, in breve, le caratteristiche del prodotto offerto dalla ditta Elite Consulting SRL  sono le 

seguenti: 

 

Prodotto DJI  MAVIC  2 ENTERPRISE ZOOM 

Tipologia Quadricottero 

Autonomia Circa 30 minuti 

Fly Controller DJI 

 

 

 

 

Accessori in dotazione 

MAVIC 2 Enterprise 

 

 

• Telecamera RGB con Zoom 

• Smart Controller 

• 6 Eliche 

• Caricabatterie Drone 

• Caricabatterie Radiocomando 

• Amplificatore 

• Illuminatore 

• Lampeggiante 

• Batteria aggiuntiva 

• Valigia rigida 

Garanzia 1 Anno 

  TOTALE (IVA INCLUSA) €   2.715,20 

 

Rilevato  che la ditta Elite Consulting SRL, a differenza delle altre ditte interpellate, garantisce una 

consegna più rapida (massimo 5 giorni dalla conferma dell’ordine), condizione questa ritenuta 

essenziale nell’attuale stato di emergenza determinato dall’epidemia del Coronavirus; 

 

Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta Elite Consulting SRL congruo con la tipologia di prodotto 

proposto; 

 

Dato atto, inoltre, che, considerato l’importo  e l’urgenza di provvedere agli acquisti suddetti, si 

può procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. 

Lgs.50/2016 s.m.i. (Codice degli Appalti), con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

del Codice degli Appalti, D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

Rilevato  che  la somma  da impegnare per detti acquisti è inferiore  altresì a € 5.000,00 e pertanto 

rientrante nelle modalità di espletamento degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00, 

previste dalle vigenti guide anac n.4; 

 

Dato atto, altresì che, ai sensi dell’art.1, comma 502 e 503 della legge di stabilità 2016, n. 208/2015 

e s.m.i., non è obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 euro; 

 

Richiamato, altresì, l’art.32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni suddette, di provvedere alla fornitura del drone mediante 

affidamento alla ditta Elite Consulting SRL che ha presentato l’offerta più confacente alle necessità 

del Comando di Polizia Municipale anche dal punto di vista del rapporto qualità/prezzo; 

 

 

 

 

Dato atto che le risorse necessarie all’acquisto del velivolo sono disponibili al Cap. __________ 

art. ______ del bilancio comunale 2020; 



 

Visti : 

- il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

- l’art.107 comma 3, lett.d) del D.Lgs.267/2000; 

- lo Statuto comunale  e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il D. Lgs. N.165/2001 e s.m.i.; 

- la legge 208 del 28/12/2015; 

- il D.L. 95/2012, convertito, con modificazione, dalla legge n.135/2012; 

 

Vista  la determina sindacale n.2 del 28/01/2020 relativa all’attribuzione delle funzioni dirigenziali, 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1. DI AFFIDARE  alla ditta Elite Consulting SRL di Roma, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di provvedere alla fornitura e consegna di n.1 

drone con le caratteristiche specificate in premessa – CIG N. ZB62CFC968; 

 

2. DI IMPEGNARE  in favore  della  ditta Elite Consulting SRL la somma complessiva di  

€ 2.715,20 IVA inclusa, disponibile al Cap. __________ at. _____ del corrente bilancio; 

 

3. DI DARE ATTO che le clausole principali del contratto sono riportate nell’allegato schema 

di lettera di incarico; 

 

4. DI APPROVARE  l’allegato schema di lettera di incarico; 

 

 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE P.O. 3^ 

                                                                                                            Comm. C. PIRAINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                 


